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Forslag nr : 01
Fra : LOs fylkeskonferanse i Oslo

Tariffavtaler, forslag til prinsipielt handlingsprogram

Forslag til LOs prinsipielt handlingsprogram:

Arbeidsgiverne på europeisk plan (UNICE) og i Norge (NHO) har et mål om bedriftsvise og
aller helst individuelle avtaler framfor landsomfattende tariffavtaler. Det er en viktig oppgave
for fagbevegelsen å bekjempe dette målet både nasjonalt og internasjonalt.

LO mener derfor:

• Slå ring om de landsomfattende tariffavtalene med streike- og konfliktrett.

• Den sosiale dialog som resulterer i EU-direktiver mellom DEFS (”Euro-LO”), UNICE
(”Euro-NHO”), CEEP og EU-kommisjonen må ikke undergrave og forverre avtaler
fagbevegelsen har oppnådd gjennom nasjonale lover og avtaler.

• Europeiske tarifforhandlinger uten streikerett er ikke et alternativ for fagbevegelsen. Slike
forhandlinger må ikke skje på bekostning av de nasjonale forhandlinger mellom partene i
arbeidslivet.
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LANDSORGANISASJONEN I NORGE
31. ORDINÆRE KONGRESS 7. - 12. MAI 2005

Dagsorden punkt : 8 Handlingsprogrammet
Forslag nr : 02
Fra : LOs fylkeskonferanse i Oslo

Internasjonalt samarbeid – fred og nedrustning

Fagbevegelsens internasjonale engasjement og solidaritetsarbeid er en naturlig forlengelse av
kampen for økonomisk og sosial trygghet på nasjonalt plan. Fagbevegelsen er internasjonal
og basert på samarbeid og solidaritet på tvers av religiøs, kulturell og sosial bakgrunn. Økt
internasjonalt samhold er nødvendig for å møte utfordringene over landegrensene. På globalt
plan er bare et fåtall av arbeidstakerne fagorganiserte. Dette er en viktig utfordring for norsk
fagbevegelse. Over en milliard er uten arbeid. Barnearbeid, slaveri, uverdig kontraktsarbeid,
trakassering og tortur og manglende respekt for internasjonale regler om faglige rettigheter, er
virkeligheten for mange arbeidstakere verden over.
Miljøvern, fattigdomsbekjempelse og fred og nedrustning må finne løsninger gjennom et
forpliktende internasjonalt samarbeid. Her må fagbevegelsen være en viktig pådriver.
Informasjonsteknologien og utviklingen mot en friere og mindre restriktiv handel og økt
økonomisk samkvem over landegrensene understreker behovet for samarbeid blant
fagorganiserte. I denne situasjonen må fagbevegelsen stå i fremste rekke for forsvar av
demokrati og vanlige folks levekår. De folkevalgtes innflytelse må styrkes. Norge må arbeide
internasjonalt for innføring av skatt på spekulativ handel med kapital og verdipapirer.
Fagbevegelsen i Norge må ta et ansvar for å gi u-land muligheter for å produsere mat, utvikle
egne råstoffer og medvirke for å tilrettelegge en mer rettferdig internasjonal handel for landa i
den tredje verden.
LO må arbeide for internasjonale avtaler eller klausuler i internasjonalt avtaleverk som sikrer
arbeidstakere mot sosial dumping og ivaretar arbeidstakeres helse og sikkerhet. Gjennom
organisasjonen "Initiativ for etisk handel" vil LO fortsette arbeidet å sikre at varer som
importeres til Norge er produsert under forhold som sikrer faglige rettigheter.
Arbeidstakerstandarder må innarbeides i internasjonale handelsavtaler og regelverk.
LO vil arbeide for at den norske regjeringen i internasjonale organer skal ta opp spørsmålet
om en lovgivning som sikrer offentligheten kjennskap til eierforhold innen all nærings- og
industrivirksomhet, og at det opprettes et internasjonalt register om hvem som har det
juridiske ansvaret knyttet til enhver bedrift eller næringsvirksomhet. Norske uteetableringer
må kartlegges for å avtalefeste faglige rettigheter i disse virksomhetene. LO må også arbeide
for og støtte opp om det initiativet som regjeringen og sjømannsorganisasjonene har tatt når
det gjelde åpenhet om hvem som eier et fartøy.

Massearbeidsledighet truer fortsatt Europa. Blant annet gjennom internasjonale faglige
organisasjoner må LO fortsatt delta aktivt i arbeidet for å løse det største sosiale problem som
har rammet vår verdensdel i moderne tid. EØS-avtalen har sikret norsk næringsliv gode
relasjoner til den økonomiske utviklingen, men også ført til utflagging av bedrifter og til
problemer for norske arbeidstakere. Derfor må økonomisk politikk for full sysselsetting må
være ett av perspektivene for eventuell framtidig EØS-samarbeide. Fagbevegelsen må vurdere
EØS avtalens virkning på norsk næringsliv og for norske arbeidstakere. Faglige rettigheter,
norske velferdsordninger og norske standarder for helse, miljø og matkvalitet må
opprettholdes. LO legger stor vekt på aktiv deltakelse i arbeidet med den sosiale dialog i regi
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av Den Europeiske Faglige Samorganisasjonen. Utviklingen i de østlige deler av Europa må
ofres stor oppmerksomhet nå som EU er blitt utvidet til å omfatte mange nye land fra
området.
Det nære nordiske samarbeidet har gitt den nordiske fagbevegelse og de nordiske land økt
internasjonal innflytelse. LO vil fortsatt satse på det nordiske samarbeidet som et viktig
virkemiddel for å oppnå fagbevegelsens mål på det internasjonale plan.
Det militære forsvar av Norge må i framtida bygge på allmen verneplikt og desentraliserte
militæranlegg, som kan forsvare det norske territorium, medvirke til stabilitet og fredelig
utvikling samt ivareta våre naturresurser. Derfor er LO mot det nye NATO med
utrykningsstyrker og selvpålagt mandat til å intervenere over hele kloden.
Norsk fagbevegelse vil fortsatt gi arbeidet for fred og nedrustning høy prioritet gjennom egne
aktiviteter og ved å påvirke fredsinnsatsen i FFI – Den Frie Faglige Internasjonale. Arbeidet
for å avskaffe verdens atomvåpenarsenal må forsterkes. En viktig oppgave er å fjerne
landminer fra krigsmarkene og forby produksjon av landminer og fremtidig bruk av slike
våpen.
LO vil intensivere sitt internasjonale solidaritetsarbeid for å styrke fagbevegelser i
utviklingslandene både unilateralt og gjennom Internasjonal Faglig Solidaritet – IFS. Det er
viktig å bidra til å skape demokratiske og bærekraftige fagbevegelser i alle land.
LO mener det er svært viktig å støtte opp om fagorganisasjoner som er med i prosesser som
tar sikte på å endre levekårene for den fattigste befolkningen. Mange lokale organisasjonsledd
er engasjert seg i slikt arbeid. Det vil bli lagt vekt på å utløse et enda større lokalt engasjement
i fagbevegelsens grunnorganisasjoner når det gjelder internasjonalt faglig solidaritetsarbeid.
Et viktig bidrag her vil være faglig samarbeid mellom klubbene i norske moderbedrifter og
fagorganiserte i uteetablerte bedrifter. Den Frie Faglige Internasjonale og Den Internasjonale
Arbeidsorganisasjonen ILO er viktig samarbeidspartnere i arbeidet for internasjonal
solidaritet.
Barnearbeid er ett av verdenssamfunnets største sosiale problemer. Flere hundre millioner
barn utsettes daglig for slaveri i produksjon av varer som kan omsettes rimelig i den
industrialiserte verden. I mange tilfeller er barnas foreldre arbeidsledige. Barnearbeid må
erstattes av lek og utdanning samtidig som barnas familie må sikres økonomisk. LO vil
engasjere seg, både nasjonalt og internasjonalt, i målrettede tiltak for å redusere omfanget av
barnearbeid. I denne forbindelse vil det bli lagt stor vekt på holdningsskapende tiltak slik at
forbrukerne gjennom konkrete handlinger kan gi uttrykk for sin avsky overfor barnearbeid.
Norge må arbeide for en global ratifisering av ILOs konvensjoner om barnearbeid.
LO vil legge stor vekt på et internasjonalt forsvar av menneskerettigheter og faglige
rettigheter gjennom aktiv innsats i den internasjonale arbeidsorganisasjonen – ILO. I dette
arbeidet må norsk fagbevegelse opptre uavhengig av standpunktene til andre økonomiske
stormakter. Det er også viktig å støtte FNs arbeid mot fattigdom og for menneskerettigheter.

Veivalg:

Landsorganisasjonen i Norge legger følgende til grunn for sin internasjonale virksomhet,
solidaritetsarbeidet og arbeidet for fred og nedrustning:

• Styrking av internasjonal fagbevegelse, som en demokratisk, uavhengig og representativ
fagbevegelse.

• Bekjempe barnearbeid og slaveri.

• Bidra til å styrke fagbevegelsens rolle og rettigheter i utviklingsland gjennom hjelp til
selvhjelp, skolering av tillitsvalgte, organisasjonsutvikling og økonomisk bistand. Dette
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arbeidet må utføres uten indre innblanding i den lokale fagbevegelsens politiske
standpunkter.

• Informasjonsarbeidet om fagbevegelsens solidaritetsarbeid må trappes opp.

• Videreføre kvinnerettet solidaritetsarbeid og arbeide for at også norsk offentlig bistand i
større grad må være kvinnerettet.

• Arbeide for å fjerne kjernefysiske, bakteriologiske og kjemiske våpen.

• Arbeide for å stoppe bruken av landminer og av utarmet uran i våpenproduksjonen.

• Verne om menneskerettigheter og faglige rettigheter gjennom aktiv innsats i den
internasjonale arbeidsorganisasjonen – ILO.

• Gjennom et nasjonalt, troverdig og balansert forsvar bygd på allmenn verneplikt
forebygge krig og medvirke til stabilitet og fredelig utvikling. Norsk forsvar skal ikke
delta i angrepskrig i utlandet.

• Opptrappe solidaritetsarbeidet med de faglige organisasjonene i Øst-Europa.

• Det norske oljefondet må ha nye etiske retningslinjer slik at fondet ikke skal ha avkastning
på selskaper som engasjerer seg i våpenproduksjonen som miner eller barnearbeid.

• Norge må arbeide for skatt på internasjonale valutatransaksjoner.

• Utredning av konsekvenser for Norge og fagbevegelsen med handelsavtale med EU,
forsatt EØS-avtale og fullt medlemskap.

• Arbeide mot det nye NATO med utrykningsstyrker og selvpålagt mandat til å intervenere
over hele kloden.

• Vurdere EØS avtalens virkninger på norsk næringsliv og norske arbeidstakere.

• Arbeide for at Norge ikke skal søke om medlemskap i EU i perioden 2005-2009.
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